[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO N° 3.110, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
Decreta ponto facultativo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Escolas Municipais e demais setores subordinados.
Jerônimo Jaskulski, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 62, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e:
Considerando que o feriado em comemoração ao Dia do Professor (15/10), foi antecipado para o dia 11/10;

Considerando que os demais servidores públicos lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, cujo feriado seria comemorado no dia 28/10 - Dia do Servidor, também foi antecipado para o dia 11/10;

Considerando que as Escolas Estaduais do Município de Guarani das Missões não terão aula presencial no dia 1º de novembro de 2021, e a recuperação deste dia será no final do calendário letivo, possivelmente necessitando do uso do transporte escolar;

Considerando que em anos anteriores, o Dia do Professor era feriado e todos os servidores lotados junto a SMEC eram dispensados;

Considerando que no Calendário Escolar da rede municipal de ensino, elaborado no início do ano letivo, o dia 01º de novembro está lançado no sistema de controle de frequência como feriado ponte;
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, por meio do Memorando nº 687/2021 - SMEC, cuja cópia segue em anexo.
DECRETA:
Art. 1º É declarado Ponto Facultativo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Escolas Municipais e demais setores subordinados, no dia 1º de novembro de 2021, em virtude do Feriado de Finados do dia 02 de novembro de 2021.

Art. 2º A jornada de trabalho do dia 01/11 será compensada pelos servidores em conformidade com sua respectiva carga horária:
I - Professores/as 20h: compensação de 04h nas festividades alusivas ao Natal em atividades extracurriculares/as ou desconto do banco de horas (se existente), até 1º de novembro de 2021;

II - Professores/as 40h: compensação de 08h nas festividades alusivas ao Natal em atividades extracurriculares/as ou desconto do banco de horas (se existente), até 1º de novembro de 2021;

III - Monitores/as 40h: compensação de 08h nas festividades alusivas ao Natal em atividades extracurriculares/as ou desconto do banco de horas (se existente), até 1º de novembro de 2021;

IV - Atendentes de Creches 30h: compensação de 06h nas festividades alusivas ao Natal em atividades extracurriculares/as ou desconto do banco de horas (se existente), até 1º de novembro de 2021;

V - Demais Servidores (Cozinheiras, Serventes, Operárias Especializadas, Motoristas, Nutricionistas) 40h: compensação de 08h nas festividades alusivas ao Natal (trabalhos decorativos, plantão, entre outros) ou desconto do banco de horas (se existente), até 1º de novembro de 2021.

Parágrafo único. Na inexistência de banco de horas, compensar-se-á 30 minutos diários, a contar de 03 de novembro de 2021 até 25 de novembro de 2021.
Art. 3º Ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo a fiscalização do cumprimento das compensações.
Art. 4º O servidor que não cumprir a compensação estabelecida estará sujeito às penalidades previstas no Regime Jurídico (Lei n° 2.221/2007).
Art. 5.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Guarani das Missões, 28 de outubro de 2021.

JERÔNIMO JASKULSKI
Prefeito
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SAULO OSZOWSKI
Secretário de Administração
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]